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LISTA DE CANDIDATOS AOS ÒRGÃOS SOCIAIS DA APPACDM DE BRAGA 
 

 
QUADRIÉNIO 2024/2028 

 
Lista A 

 

A. MESA DA ASSEMBLEIA GERAL 

 

Presidente Manuel de Freitas Oliveira                                         Associado efetivo nº1554 

 

1ª Secretária Bruna Rodrigues Cunha                                          Associado efetiva nº1781 

 

2º Secretária Cathy Daniela Silva Faria                                                      Associado efetiva nº 1786 

 

 

B. DIRECÇÃO 

Presidente Bruno Manuel da Costa e Silva                            Associado Efetivo nº 1779 

 

Vice-Presidente Rosa Maria Sousa Costa                                                      Associado efetiva nº 1382 

 

Secretária Elizabete Alexandra Araújo Baía Santos Pereira             Associada efetiva nº 1766 

 

Tesoureiro António Alberto Carvalho da Silva            Associado efetivo nº 1754  

 

Vogal  Marlene Marisa Fonseca Duarte             Associada efetiva nº 1690 

 

1ª Suplente Maria Helena Reis Machado                           Associada efetiva nº 1671 

 

2º Suplente José Maria Costa Amaro              Associado efetivo nº 752 

 

3º Suplente Diamantino Oliveira Barbosa              Associado efetivo nº 808 

 

4º Suplente Nuno Henrique Pinto Pereira              Associado efetivo nº 1811 

 

5º Suplente Maria Miranda Pereira Branco              Associado efetivo nº 1087 

 

6ª Suplente José Manuel Morais Carvalho                                         Associada efetivo nº 573 

 

 

 

C. CONSELHO FISCAL 

Presidente Pureza Conceição Beites                           Associado Efetiva nº 1755 

 

1º Vogal António Alfredo Teixeira de Oliveira                                Associado efetivo nº 1763 

 

2ª Vogal Ezequiel Sousa Ribeiro                                                         Associado efetivo nº 1550 

 

1ª Suplente Sílvia Alves da Silva                                          Associada efetiva nº 1708        

 

2ª Suplente Jorge Feliciano Araújo Rodrigues                                      Associada efetiva nº 1106 



 

3ª Suplente Otília Cristina Fernandes Pedro                                        Associada efetiva nº 1804 

  

MANDATÁRIO: António José Abreu Fonseca Carvalho              Associado efetivo nº 858 

 

LISTA DE CANDIDATOS AOS ÒRGÃOS SOCIAIS DA APPACDM DE BRAGA 

QUADRIÉNIO 2024/2028 – CONTACTOS 

A. MESA DA ASSEMBLEIA GERAL 

 

Presidente Manuel de Freitas Oliveira, Associado efetivo nº1554 (916908049) 

 

1ª Secretária Bruna Rodrigues Cunha, Associado efetiva nº1781 (910573492) 

 

2º Secretária Cathy Daniela Silva Faria, Associado efetiva nº 1786 (932193474) 

 

 

B. DIRECÇÃO 

Presidente Bruno Manuel da Costa e Silva, Associado Efetivo nº 1779 (919659884) 

 

Vice-Presidente Rosa Maria Sousa Costa, Associado efetiva nº 1382 (965632784) 

 

Secretária Elizabete Alexandra Araújo Baía Santos Pereira, Associada efetiva nº 1766 

(936618017) 

 

Tesoureiro António Alberto Carvalho da Silva, Associado efetivo nº 1754 (924459300) 

 

Vogal  Marlene Marisa Fonseca Duarte, Associada efetiva nº 1690 (960449642)  

 

1ª Suplente Maria Helena Reis Machado, Associada efetiva nº 1671 (919983146) 

 

2º Suplente José Maria Costa Amaro, Associado efetivo nº 752 (966516238) 

 

3º Suplente Diamantino Oliveira Barbosa, Associado efetivo nº 808 (968264217) 

 

4º Suplente Nuno Henrique Pinto Pereira, Associado efetivo nº 1811 (916434993) 

 

5º Suplente Maria Miranda Pereira Branco, Associado efetivo nº 1087 (963580931) 

 

6º Suplente José Manuel Morais Carvalho, Associada efetivo nº 573 (964748555) 

 

 

C. CONSELHO FISCAL 

Presidente Pureza Conceição Beites, Associado Efetiva nº 1755 (912100520) 

 

1º Vogal António Alfredo Teixeira de Oliveira, Associado efetivo nº 1763 (935100990) 

 

2ª Vogal Ezequiel Sousa Ribeiro, Associado efetivo nº 1550 (963537203) 



 

1ª Suplente Sílvia Alves da Silva, Associada efetiva nº 1708 (963580931) 

 

2ª Suplente Jorge Feliciano Araújo Rodrigues, Associada efetiva nº 1106 (919096303) 

 

3ª Suplente Otília Cristina Fernandes Pedro, Associada efetiva nº 1804 (911185155) 

  

MANDATÁRIO: António José Abreu Fonseca Carvalho, Associado efetivo nº 858 (962639948); 

correio eletrónico: ajafcarvalho@hotmail.com; residente na Rua de Capões, nº 

23, 2º A, 4760-871 V. N. Famalicão. 

 

DECLARAÇÃO DE PRINCÍPIOS 

 

Somos um conjunto de associados da APPACDM – Associação Portuguesa de Pais, 

Amigos do Cidadão Deficiente Mental de Braga, comprometidos com o presente da 

Associação, salvaguardando o seu futuro. 

Apresentamos um grupo coeso e equilibrado de associados, os quais se constituem 

como pais, familiares e amigos, preocupados com os nossos utentes, com o seu bem-

estar e felicidade, provenientes da distribuição geográfica e distrital da nossa 

associação, com uma experiência de gestão. 

Esta Lista é formada por um conjunto de pessoas independentes, capazes e dispostas a 
dar o seu melhor com o único objetivo de salvaguardar o superior interesse da 
APPACDM de Braga, recuperar a sua importância e credibilidade, como Instituição 
Particular de Solidariedade Social, de referência, no distrito de Braga, pelo que urge 
regenerar/recuperar o seu poder de intervenção, seja junto do poder local e nacional, 
seja junto da sociedade civil. 

 

Infelizmente, estas eleições antecipadas na APPACDM de Braga surgem na sequência 
de um mandato incompleto após a vacatura de todo o órgão da anterior Direção, que 
numa gestão danosa, altamente ruinosa, de apropriação ilegal de recursos públicos, de 
apropriação ilícita de documentação de elementos dos vários órgãos sociais e de 
apropriação indevida de bens da instituição (estes ainda não ressarcidos à Instituição) 
pelo Presidente da Direção cessante, e com a conivência, e/ou por omissão, dos 
elementos do respetivo órgão, levam a que a APPACDM viva no presente um dos 
períodos mais negros da sua longa existência de 50 anos. 

 

O nosso compromisso é de empenho e trabalho, no intuito de tudo fazermos para 
tentar inverter a situação atual e viabilizar a Instituição, recuperar procedimentos 
anteriores e outros inovadores, e promover a paz social interna e realização pessoal dos 
nossos colaboradores, que no seu conjunto culminarão em claro benefício da APPACDM 
de Braga. 

 

A UNIÃO FAZ A FORÇA. 


